
 

 

 

 

 

 

 

 

17 апреля 2024 года № 40 

 

О награждении почетными 

грамотами Московской город-

ской Думы и благодарностями 

Московской городской Думы 

 

В соответствии с постановлением Московской городской Думы от 

30 ноября 2005 года № 350 «О Почетном знаке «За заслуги в развитии законо-

дательства и парламентаризма», Почетной грамоте Московской городской 

Думы и Благодарности Московской городской Думы» 

 

МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА   П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Наградить почетными грамотами Московской городской Думы за за-

слуги перед городским сообществом: 

1) Аванову Ольгу Юрьевну - директора ГОСУДАРСТВЕННОГО 

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «ЦЕНТР КОМПЛЕКС-

НОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ «БУТОВО»; 

2) Белоусову Ольгу Владимировну - доцента кафедры истории России 

XIX - начала XX века исторического факультета ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУ-

ДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ М.В.ЛОМОНОСОВА»;  

3) Волкову Елену Сергеевну - генерального директора ОБЩЕСТВА С 

ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ИНТЕРКОМПАНИ»; 



 2 

4) Воробьеву Яну Владимировну - исполнительного секретаря местного 

окружного отделения Партии МОСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО РЕГИОНАЛЬ-

НОГО ОТДЕЛЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

5) Гурченкову Анну Александровну - директора ГОСУДАРСТВЕН-

НОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛ-

НИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «ДВОРЕЦ ТВОРЧЕ-

СТВА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ «ВОСТОЧНЫЙ»; 

6) Дадашова Сулеймана Шабан оглы - заместителя председателя РЕ-

ГИОНАЛЬНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВЕТЕРАНОВ ВОЙНЫ 

В АФГАНИСТАНЕ «ТАЛОКА»; 

7) Завьялову Наталью Борисовну - директора ГОСУДАРСТВЕН-

НОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «КРИЗИСНЫЙ 

ЦЕНТР ПОМОЩИ ЖЕНЩИНАМ И ДЕТЯМ» ДЕПАРТАМЕНТА ТРУДА И 

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ; 

8) Калядина Владимира Анатольевича - врача-онколога АКЦИОНЕР-

НОГО ОБЩЕСТВА «ГРУППА КОМПАНИЙ «МЕДСИ»; 

9) Карпович Наталью Николаевну - руководителя РЕГИОНАЛЬНОЙ 

ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «ОБЪЕДИНЕНИЕ МНОГОДЕТНЫХ 

СЕМЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ»; 

10) Коротких Викторию Петровну - директора ГОСУДАРСТВЕННОГО 

БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА 

МОСКВЫ «ШКОЛА № 1506»; 

11) Кулешова Виктора Петровича - директора ГОСУДАРСТВЕННОГО 

БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА 

МОСКВЫ «ШКОЛА № 1568 ИМЕНИ ПАБЛО НЕРУДЫ»; 

12) Кульнева Ивана Анатольевича - генерального директора ФОНДА 

ПОДДЕРЖКИ ДВИЖЕНИЯ-КОНКУРСОВ «МОЯ РОДОСЛОВНАЯ»; 

13) Куценко Юрия Георгиевича - артиста драмы - ведущего мастера 

сцены ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АКАДЕМИЧЕСКИЙ ТЕАТР 

ИМЕНИ МОССОВЕТА»; 



 3 

14) Мирилашвили Темури Шотаевича - заместителя главного врача 

по медицинской части ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕ-

НИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕ-

СКАЯ БОЛЬНИЦА ИМЕНИ А.К. ЕРАМИШАНЦЕВА ДЕПАРТАМЕНТА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ»; 

15) Нелюбову Ирину Юрьевну - заместителя начальника инспекции 

№ 3 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ МОСКВЫ; 

16) Овчинник Ирину Александровну - советника аудитора КОН-

ТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ МОСКВЫ; 

17) Петрову Ольгу Сергеевну - доцента кафедры источниковедения ис-

торического факультета ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮД-

ЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗО-

ВАНИЯ «МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ 

М.В.ЛОМОНОСОВА»; 

18) Самилло Игоря Владимировича; 

19) Случа Михаила Ильича - директора ГОСУДАРСТВЕННОГО 

БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА 

МОСКВЫ «ЛИЦЕЙ «ВТОРАЯ ШКОЛА» ИМЕНИ В.Ф. ОВЧИННИКОВА»; 

20) Тюркину Светлану Юрьевну - генерального директора АВТО-

НОМНОЙ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 

МАССОВЫХ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ «ПРО-

ДЮСЕРСКИЙ ЦЕНТР «ДИНАМО»; 

21) Тяжельникова Андрея Александровича - главного врача ГОСУ-

ДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 220 ДЕПАРТА-

МЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ»; 

22) Черкезову Варвару Максимовну; 

23) Шитову Екатерину Вячеславовну; 

24) ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬ-

НОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 

МОСКВЫ «МОСКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ»; 



 4 

25) ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБ-

РАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ГУМАНИТАРНЫЙ УНИ-

ВЕРСИТЕТ». 

2. Наградить почетными грамотами Московской городской Думы за за-

слуги перед городским сообществом и в связи с юбилеем: 

1) Залетова Вячеслава Евгеньевича - настоятеля Подворья Патриарха 

Московского и всея Руси при храме святого праведного воина Феодора Ушакова 

в Южном Бутове, заместителя председателя Совета по патриотической работе 

при АППАРАТЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЮЖНОЕ БУТОВО; 

2) ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВО-

ОХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ «ПСИХИАТРИЧЕСКАЯ КЛИНИЧЕ-

СКАЯ БОЛЬНИЦА № 1 ИМ. Н. А. АЛЕКСЕЕВА ДЕПАРТАМЕНТА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ»; 

3) ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬ-

НОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВЫ 

«МОСКОВСКИЙ ИЗДАТЕЛЬСКО-ПОЛИГРАФИЧЕСКИЙ КОЛ-

ЛЕДЖ ИМЕНИ ИВАНА ФЕДОРОВА». 

3. Наградить благодарностями Московской городской Думы за заслуги 

перед городским сообществом: 

1) Королеву Инну Игоревну - заместителя начальника информационно-

аналитической инспекции КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ МОСКВЫ; 

2) Савидова Андрея Николаевича - главу МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ВЕШНЯКИ; 

3) Уткина Павла Игоревича - главного государственного инспектора 

инспекции № 1 КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ МОСКВЫ; 

4) Мишанину Ксению Павловну - артиста высшей категории ГОСУ-

ДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА 

МОСКВЫ «ТЕАТР НА МАЛОЙ ОРДЫНКЕ»; 

5) Черникову Анастасию Константиновну - артиста 1 категории ГОСУ-

ДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА 

МОСКВЫ «ТЕАТР НА МАЛОЙ ОРДЫНКЕ». 



 5 

4. Наградить почетными грамотами Московской городской Думы за за-

слуги перед городским сообществом, храбрость и мужество, проявленные при 

спасении людей 22 марта 2024 года во время террористического акта в здании 

концертного зала «Крокус Сити Холл»: 

1) Акулова Дениса Сергеевича; 

2) Волчихину Викторию Ринатовну; 

3) Давиденко Игоря Григорьевича; 

4) Донскова Артёма Александровича; 

5) Журика Александра Викторовича; 

6) Курловича Юрия Вячеславовича; 

7) Кутьеву Татьяну Васильевну; 

8) Мальковского Романа Ивановича; 

9) Мейер Софию Евгеньевну; 

10) Осанушкова Алексея Александровича; 

11) Пытляка Дениса Юрьевича; 

12) Садыхову Ирину Анатольевну; 

13) Терехову Елизавету Александровну; 

14) Филимонова Артемия Дмитриевича; 

15) Халилова Ислама Бахтиёровича; 

16) Шахторина Максима Владимировича. 

5. Установить, что на лиц, указанных в пункте 4 настоящего постанов-

ления, не распространяется действие пункта 10 приложения 2 к постановле-

нию Московской городской Думы от 30 ноября 2005 года № 350 «О Почетном 

знаке «За заслуги в развитии законодательства и парламентаризма», Почетной 

грамоте Московской городской Думы и Благодарности Московской городской 

Думы». 



 6 

6. Поручить комиссии по законодательству, регламенту, правилам и про-

цедурам совместно с Аппаратом Московской городской Думы организовать 

вручение награжденным почетных грамот Московской городской Думы и бла-

годарностей Московской городской Думы. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на Председателя Московской городской Думы. 

 

 

 

Председатель Московской  

городской Думы                А.В.Шапошников 


